o participante do programa de qualificação for beneficiário de outra 

modalidade de redução do saldo devedor do FIES prevista em lei. 

§ 5º Os participantes do programa de qualificação farão jus a bolsa 

qualificação, em valor equivalente: 

I - a R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais), na hipótese de 

jornada de 20 (vinte) horas semanais; 

II - R$ 1.090,00 (um mil e noventa reais), na hipótese de 40 

(quarenta) horas semanais. 

§ 6º Os Estados e Municípios, se autorizados pelas respectivas 

câmaras estaduais ou municipais, poderão, por meio de complementação 

com recursos próprios, adotar valores superiores aos estabelecidos no §